



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2023 г. № 744-П
Челябинск

О внесении изменений в
некоторые постановления
Правительства Челябинской
области

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Челябинской области.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта 1, абзаца третьего подпункта 2, абзацев четвертого, седьмого, девятого, десятого, двенадцатого – шестнадцатого, девятнадцатого – двадцать второго, двадцать четвертого – двадцать восьмого, тридцать первого, тридцать второго подпункта 3 пункта 6 изменений, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Челябинской области, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области



И.А. Гехт

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 27.12. 2023 г. №744-П

Изменения, которые вносятся в некоторые
постановления Правительства Челябинской области

1. В постановлении Правительства Челябинской области от 16.04.2021 г. № 139-П «Об утверждении порядков определения объема и предоставления в 2021 - 2023 годах субсидий общественным организациям инвалидов на финансовое обеспечение затрат, предусмотренных постановлением Правительства Челябинской области от 17.12.2020 г. № 689-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие социальной защиты населения в Челябинской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 апреля 2021 г.; 8 июня 2021 г.; 6 июля 2021 г.; 21 декабря 2021 г.; 6 июля 2022 г.; 29 ноября 2022 г.):

1) в наименовании постановления цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

2) в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024» во всех случаях;

3) в Порядке определения объема и предоставления в 2021 - 2023 годах субсидий общественным организациям инвалидов на финансовое обеспечение затрат на осуществление деятельности по реабилитации инвалидов, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в абзаце втором подпункта 3 пункта 5 слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

пункт 15 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«на 31 декабря 2024 года - не менее 5 мероприятий.»;

в пункте 17:

в абзаце втором слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

в абзаце третьем слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

4) в Порядке определения объема и предоставления в 2021 - 2023 годах субсидий общественным организациям инвалидов по зрению на финансовое обеспечение затрат на осуществление деятельности по реабилитации инвалидов по зрению, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в абзаце втором подпункта 3 пункта 5 слова «2023 году» заменить

словами «2023 - 2024 годах»;

пункт 15 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«на 31 декабря 2024 года - не менее 5 мероприятий.»;

в пункте 17:

в абзаце втором слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

в абзаце третьем слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

5) в Порядке определения объема и предоставления в 2021 - 2023 годах субсидий общественным организациям инвалидов по слуху на финансовое обеспечение затрат на осуществление деятельности по реабилитации инвалидов по слуху, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в абзаце втором подпункта 3 пункта 5 слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

пункт 15 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«на 31 декабря 2024 года - не менее 5 мероприятий.»;

в пункте 17:

в абзаце втором слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

в абзаце третьем слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

6) в Порядке определения объема и предоставления в 2021 - 2023 годах субсидий общественным организациям инвалидов по слуху на финансовое обеспечение затрат на осуществление деятельности диспетчерских пунктов по оказанию услуг инвалидам по слуху, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в абзаце втором подпункта 3 пункта 5 слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

пункт 15 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«на 31 декабря 2024 года - не менее 3 диспетчерских пунктов.»;

в пункте 17:

в абзаце втором слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

в абзаце третьем слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

7) в Порядке определения объема и предоставления в 2021 - 2023 годах субсидий общественным организациям инвалидов войны в Афганистане на финансовое обеспечение затрат на осуществление деятельности по реабилитации инвалидов войны в Афганистане, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в пункте 1 цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

в абзаце втором подпункта 3 пункта 5 слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

пункт 15 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«на 31 декабря 2024 года - не менее 1 мероприятия.»;

в пункте 17:

в абзаце втором слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах»;

в абзаце третьем слова «2023 году» заменить словами «2023 - 2024 годах».

2. В постановлении Правительства Челябинской области от 28.12.2022 г. № 777-П «О Порядке предоставления в 2023 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий областным государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2022 г.; 18 апреля 2023 г.):

1) в наименовании постановления слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

2) в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

3) в Порядке предоставления в 2023 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий областным государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

в пункте 1:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах» в обоих случаях;

слова «подпрограммой «Функционирование системы социального обслуживания и социальной поддержки отдельных категорий граждан» государственной программы» заменить словами «государственной программой»;

в пункте 3 слова «в 2023 году» заменить словами «в соответствующем финансовом году»;

в пункте 4 слова «на 2023 год» заменить словами «на соответствующий финансовый год»;

в абзаце первом пункта 11 слова «2023 года» заменить словами «текущего года» в обоих случаях;

в пункте 12:

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления субсидий»;

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления субсидий»;

в пункте 13:

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления субсидий» во всех случаях;

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления субсидий».

3. В постановлении Правительства Челябинской области от 30.12.2022 г. № 792-П «О Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат по временному социально-бытовому обустройству граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения, в пунктах временного размещения» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 декабря 2022 г.; 18 апреля 2023 г.; 5 сентября 2023 г.):

1) в наименовании постановления слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

2) в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

3) в Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат по временному социально-бытовому обустройству граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения, в пунктах временного размещения, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

в пункте 3 слова «в 2023 году» заменить словами «в соответствующем финансовом году»;

в пункте 4 слова «на 2023 год» заменить словами «на соответствующий финансовый год»;

в абзаце первом пункта 10 слова «2023 года» заменить словами «текущего года»;

в пункте 11:

в абзаце первом слова «2023 года» заменить словами «текущего года» в обоих случаях;

в подпункте 1 слова «2023 года» заменить словами «текущего года»;

в пункте 12:

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления субсидий»;

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления субсидий»;

в пункте 13:

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления субсидий» во всех случаях;

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления субсидий,».

4. В постановлении Правительства Челябинской области от 30.12.2022 г. № 793-П «О Порядке предоставления в 2023 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по временному социально-бытовому обустройству граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения, в пунктах временного размещения» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 декабря 2022 г.; 18 апреля 2023 г.; 5 сентября 2023 г.):

1) в наименовании постановления слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

2) в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

3) в Порядке предоставления в 2023 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по временному социально-бытовому обустройству граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения, в пунктах временного размещения, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах» в обоих случаях;

в пункте 3 слова «в 2023 году» заменить словами «в соответствующем финансовом году»;

в пункте 4 слова «на 2023 год» заменить словами «на соответствующий финансовый год»;

в абзаце первом пункта 10 слова «2023 года» заменить словами «текущего года»;

в пункте 11:

в абзаце первом слова «2023 года» заменить словами «текущего года» в обоих случаях;

в подпункте 1 слова «2023 года» заменить словами «текущего года»;

в пункте 12:

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления субсидий»;

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления субсидий»;
в пункте 13:

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления субсидий» во всех случаях;

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления субсидий».

5. В постановлении Правительства Челябинской области от 17.01.2023 г. № 16-П «О Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий общественным организациям на возмещение затрат на осуществление деятельности по обучению граждан пожилого возраста, в том числе основам компьютерной грамотности» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 января 2023 г.; 18 апреля 2023 г.):

1) в наименовании постановления слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

2) в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

3) в Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий общественным организациям на возмещение затрат на осуществление деятельности по обучению граждан пожилого возраста, в том числе основам компьютерной грамотности, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

в пункте 1:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах» в обоих случаях;

слова «подпрограммой «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» государственной программы» заменить словами «государственной программой»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «в 2023 году» заменить словами «в соответствующем году»;

в абзаце втором слова «на 2023 год» заменить словами «на соответствующий финансовый год»;

в абзаце четвертом пункта 17 слова «Законом Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-ЗО «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,» заменить словами «законом Челябинской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период»;

в абзаце первом пункта 19 слова «2023 года» заменить словами «текущего года».

6. В постановлении Правительства Челябинской области от 25.01.2023 г. № 32-П «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2023 году субсидий некоммерческим организациям, включенным в реестр

негосударственных организаций, на возмещение затрат за предоставленные услуги по социальной реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 января 2023 г.; 18 апреля 2023 г.):

1) в наименовании постановления:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

слова «социальной реабилитации и» исключить;

2) в пункте 1:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

слова «социальной реабилитации и» исключить;

3) в Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий некоммерческим организациям, включенным в реестр негосударственных организаций, на возмещение затрат за предоставленные услуги по социальной реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

слова «социальной реабилитации и» исключить;

в пункте 1:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах» в обоих случаях;

слова «социальной реабилитации и» исключить в обоих случаях;

слова «подпрограммой «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» государственной программы» заменить словами «государственной программой»;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях реализации государственной программы некоммерческим организациям, включенным в реестр негосударственных организаций, предоставляющих услуги по ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ, в Челябинской области (далее именуются - организации) на возмещение затрат за предоставленные услуги по ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ, на основании справки из медицинской организации, имеющей лицензию по профилю «психиатрия-наркология», для прохождения курса ресоциализации в организации (далее именуется – справка из медицинской организации).»;

в пункте 3 слова «2023 год» заменить словами «соответствующий финансовый год» в обоих случаях;

в подпункте 1 пункта 8 слова «социальной реабилитации и» исключить;

в подпункте 1 пункта 9 слова «социальной реабилитации и ресоциализации в организации по направлению врача-нарколога» заменить

словами «ресоциализации в организации на основании справки из медицинской организации»;

в пункте 10 слова «социальной реабилитации и» исключить;

в пункте 20 слова «социальной реабилитации и» исключить;

в абзаце пятом пункта 22 слова «социальной реабилитации и» исключить;

в пункте 23:

в абзаце четвертом слова «2023 год» заменить словами «соответствующий финансовый год»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Т – количество человек, получивших услуги по ресоциализации в организации на основании справки из медицинской организации;»;

в абзаце восьмом слова «социальной реабилитации и» исключить;

в абзаце третьем пункта 24 слова «социальной реабилитации и» исключить;

в пункте 25:

в абзаце первом слова «социальной реабилитации и» исключить;

подпункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2) справки из медицинских организаций, выданные гражданам, для получения услуг по ресоциализации;

3) реестр лиц, получивших услуги по ресоциализации на основании справки из медицинской организации;»;

в подпункте 4 слова «социальной реабилитации и» исключить во всех случаях;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях возмещения затрат за январь - март 2024 года документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются в срок до 30 июня 2024 года.»;

в подпункте 3 пункта 27 слова «социальной реабилитации и» исключить в обоих случаях;

в пункте 31 слова «социальной реабилитации и» исключить в обоих случаях.

7. В постановлении Правительства Челябинской области от 25.01.2023 г. № 33-П «О Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий некоммерческим организациям (за исключением областных государственных учреждений), которые включены в реестр поставщиков социальных услуг Челябинской области, на возмещение затрат на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств областного бюджета» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 января 2023 г.; 18 апреля 2023 г.; 28 апреля 2023 г.):

1) в наименовании постановления слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

2) в пункте 1 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

3) в Порядке определения объема и предоставления в 2023 году субсидий некоммерческим организациям (за исключением областных государственных

учреждений), которые включены в реестр поставщиков социальных услуг Челябинской области, на возмещение затрат на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств областного бюджета, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах»;

в пункте 1:

слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 - 2024 годах» в обоих случаях;

слова «подпрограммой «Функционирование системы социального обслуживания и социальной поддержки отдельных категорий граждан» государственной программы» заменить словами «государственной программой»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «в 2023 году» заменить словами «в соответствующем финансовом году»;

в абзаце втором слова «на 2023 год» заменить словами «на соответствующий финансовый год»;

в абзаце четвертом пункта 6 слова «на 2023 год» заменить словами «на соответствующий финансовый год»;

в абзаце восемнадцатом пункта 8 слова «2023 года» заменить словами «текущего года» в обоих случаях;

в пункте 9 слова «2023 года» заменить словами «текущего года» во всех случаях;

в пункте 10:

слова «2024 года» заменить словами «года, следующего за годом предоставления Субсидий»;

слова «2023 года» заменить словами «года предоставления Субсидий»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае если объем предоставленной за декабрь года предоставления Субсидий Субсидии превышает фактически понесенные затраты, указанные в уточненном расчете размера Субсидии за декабрь года предоставления Субсидий, Министерство в срок до 10 марта года, следующего за годом предоставления Субсидий, направляет некоммерческой организации уведомление о возврате остатков Субсидии, не использованных в году предоставления Субсидий, в областной бюджет.»;

в пункте 12:

слова «в 2023 году» заменить словами «в году предоставления Субсидий»;

в абзаце третьем пункта 24 слова «и показателя, необходимого для достижения результата предоставления Субсидий» исключить.